VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADORA AMANDA AREVAL

INDICAÇÃO Nº 014/2025

A vereadora subscritora desta, na forma regimental, vem respeitosamente indicar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Delegado Flori Cordeiro a instalação de postes de
energia elétrica com iluminação pública na Avenida Rotary Clube, em frente ao prédio do Campus
da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), bem como ao lado direito da praça situada à direita
de quem chega pela Avenida Marques Henrique.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender às demandas da população local, em especial dos
estudantes, professores, servidores e frequentadores da Universidade Federal de Rondônia
(UNIR) e da praça mencionada, que enfrentam constantes dificuldades de circulação e
insegurança no período noturno, principalmente no trecho em frente ao campus, onde se localiza
o estacionamento.

A situação se agrava pelo fato de que muitos acadêmicos utilizam a bicicleta como meio de
transporte, o que torna a iluminação pública ainda mais essencial para garantir a visibilidade e a
segurança no trajeto. A ausência de postes e iluminação adequados compromete não apenas a
segurança física dos ciclistas, mas também contribui para a sensação de vulnerabilidade, inibindo
o uso dos espaços públicos e dificultando o acesso ao campus após o anoitecer.

A instalação de iluminação pública neste trecho contribuirá diretamente para a melhoria da
segurança, da acessibilidade e do bem-estar de toda a comunidade acadêmica e da população
em geral, valorizando o espaço público e promovendo qualidade de vida.

Atenciosamente e agradecida desde já,

Vilhena, 12 de junho de 2025.

_________________________________

AMANDA AREVAL
Vereadora

	AUTOR: VEREADORA AMANDA AREVAL

		2025-06-12T12:40:02-0300